
 
 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

 

 

 

 

 

Empresas  

SOCIEDADE COMERCIAL E IMPORTADORA HERMES S.A. 

MERKUR EDITORA LTDA. 

 

 

 

 

 

 

 

Processo: 0398439-14.2013.8.19.0001 

Período:  Abril  de 2014 

  



 
 
 

 2 

EXMO. DR. JUIZ DE DIREITO DA 7ª VARA EMPRESARIAL DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. 

 

 

CARLOS GUSTAVO MARTINEZ THOMAZ BRAGA ,  CLEVERSON DE 

LIMA NEVES e  GUSTAVO BANHO LICKS ,  honrosamente nomeados 

Administradores Judiciais pelo MM. Juízo  no processo em curso vêm na 

presente oportunidade apresentar o relatório das atividades das Recuperandas 

referente ao mês de abril  de 2014, assim disposto:  

 

I  – Considerações Preliminares:  

 

Destacam-se os seguintes eventos ocorridos abril  de 2014:  

-  Os Administradores Judiciais receberam, em seus escritór ios, os 

seguintes documentos, posteriormente remetidos às Recuperandas:  

1.  Notif icação N° 2082/2014, da 45ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0001399-57.2012.5.01.0045, autor Lucio de 

Souza. 

2.  Notif icação PJe-JT,  da 31ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0010244-52.2014.5.01.0031, reclamante 

Marcelo Heleno Ribeiro Almeida. 

3.  Notif icação N° 0044/2014, do Gabinete do Des. Losada do 

TRT 1ª Região,  processo 0001065-58.2012.5.01.0001, 

recorrente Paloma Paul ino Vieira.  



 
 
 

 3 

4.  Notif icação N° 0557/2014, da 36ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0001226-31.2010.5.01.0036, autor Roberto 

Carlos Alves da Costa.  

5.  Fatura RJL394839/2014, emitida por MTR Logística Ltda. 

6.  Fatura RJL394840/2014, emitida por MTR Logística Ltda..  

 -Os Administradores Judiciais responderam os seguintes 

atendimentos a credores das Recuperandas:  

Para Assunto Respondido em 

'Cristiane Saba' 
RES: Habilitação - Delly Distruidora - CNPJ 

10.601.315/0001-45 2/4/2014 

'Gisele' RES: Divergência - Controller Comércio e Serviço Ltda 2/4/2014 

'Sandra Silva' RES: Recuperação Judicial Hermes Compra Facil 2/4/2014 

wellersonsouza.mg@diariosassociad

os.com.br 

RES: Soc. Comercial Importadora Hermes S/A - 

Recuperação Judicial 0398439-14-2013.8.19.0001  3/4/2014 

'Faturamento Edanca' 
RES: Divergência Eletro Metalúrgica Edanca Ltda. x Soc. 

Com. Hermes  3/4/2014 

'Thoty Bijouterias' RES: Enviando email: ph nf 069 4/4/2014 

'Lucimeri Ramos' RES: Habilitação de Credores Hermes - Intelbras S.A 4/4/2014 

'Adone - Vanessa' RES: DOCUMENTOS 4/4/2014 

'Valdir' RES: retorno 7/4/2014 

'Ligia' RES: valor em aberto 7/4/2014 

'Marcos Passerini' RES: Habilitação 7/4/2014 

'Bitt' RES: Notas Pendentes 14/4/2014 

'Claudio' RES: Processo de Recuperação Judicial Hermes 16/4/2014 

'Vania Pereira da Silva' RES: Solicitação de Créditos em aberto - Shopbot 16/4/2014 

'Walter Saes'; 

contato@hermes.com.br 

RES: Hermes - URGENTE - Recuperação Judicial - Saes 

Rodrigues e R.J.M.N. - VALORES CORRETOS E OUTROS 16/4/2014 

'Bras'; 'Letícia' RES: Faturas - Recuperação Judicial - G9 Transportes 28/4/2014 

'Eduardo Afonso' RES: Apresentação de documentação - Expresso Benfica 28/4/2014 

'Bras'; 'Letícia' RES: Faturas - Recuperação Judicial - G9 Transportes 29/4/2014 

'Eduardo Afonso' RES: Apresentação de documentação - Expresso Benfica 29/4/2014 

'Chagas - Financeiro Artely Móveis' 
RES: RELAÇÃO DE CREDORES E DATA DA 1º ASSEMBLEIA 

- HERMES 30/4/2014 

'Paula Amorim' RES: RES: Informações Sobre Recuperação Judicial 30/4/2014 

'sandraritta' RES: crédito a ser habilitado 30/4/2014 

 



 
 
 

 4 

-  Os Administradores Judiciais real izaram 36 atendimentos 

telefônicos e presenciais aos credores.  

I I  – Relatório Financeiro:  

A seguir,  serão evidenciadas as receitas, as despesas,  o resultado 

econômico, o ativo e o passivo, apurado no mês de abri l  de 2014, como se 

segue:  

 

Receitas:  

a)  A receita l íquida operacional auferida pelas Recuperandas no 

período sob análise totalizou R$ 15.414 mil (quinze milhões, 

quatrocentos e quatorze mil reais),  tendo a Hermes auferido R$ 

11.065 mil (onze milhões e sessenta e cinco mil  reais) enquanto 

a Merkur obteve R$ 4.349 mil (quatro milhões, trezentos e 

quarenta e nove mil reais),  conforme gráfico abaixo e anexos:  

 

R$ 7.651

R$ 9.745

R$ 11.167
R$ 11.065

R$ 4.052
R$ 4.920

R$ 4.313

R$ 4.349

jan/14 fev/14 mar/14 abr/14

Receita Operacional Líquida 2014
(em milhares de reais)

HERMES MERKUR



 
 
 

 5 

 

b)  Até abri l  de 2014, a receita l íquida operacional das 

Recuperandas perfez o total de R$ 57.262 mil (cinquenta e sete 

milhões, duzentos e sessenta e dois mil reais),  conforme gráfico 

abaixo e anexos:  

 

Despesas:  

a)  Os custos das mercadorias e serviços, despesas operacionais, 

resultado f inanceiro e provisões para IR e CSLL incorridas pelas 

Recuperandas no período sob análise total izaram R$ 26.884 mil 

(vinte e seis milhões, oi tocentos e oitenta e quatro mi l reais),  

tendo as despesas da Hermes total izado R$ 22.390 mil  (vinte e 

dois milhões,  trezentos e noventa mil  reais) enquanto as da 

Merkur alcançaram R$ 4.494 mil (quatro milhões, quatrocentos e 

noventa e quatro mil  reais),  conforme gráfico abaixo e anexos:  

R$ 39.628

R$ 17.634

Receita líquida acumulada 2014

HERMES

MERKUR



 
 
 

 6 

 

b)  Até abri l  de 2014, o somatório dos custos das mercadorias e 

serviços, despesas operacionais, resultado f inanceiro e provisões 

para IR e CSLL das Recuperandas alcança o montante de R$ 

99.803 mil  (noventa e nove milhões,  oitocentos e três mil  reais),  

conforme gráfico abaixo e anexos:  

 

R$ 18.541 R$ 21.323 R$ 18.308 R$ 22.390

R$ 5.275
R$ 3.832

R$ 5.640

R$ 4.494

jan/14 fev/14 mar/14 abr/14

Despesas Totais 2013/2014
(em milhares de reais)

HERMES MERKUR

R$ 80.562

R$ 19.241

Despesa Total 2014

HERMES

MERKUR



Resultado Econômico

a)  O resultado econômico obtido pelas Recuperandas 

de 2014 foi negativo em R$ 

quatrocentos e 

2014 o saldo negativo de R$ 

quinhentos e quarenta e um

b) Ao final de abri l

pela Hermes apresentou uma diminuição de

vírgula 

anterior

diminuição

noventa

 

 

jan/14

(R$ 10.890)

(R$ 1.223)

 

Resultado Econômico:  

O resultado econômico obtido pelas Recuperandas 

de 2014 foi negativo em R$ 11.470 

quatrocentos e setenta mil reais),  perfazendo no exercício de 

o saldo negativo de R$ 42.541 mil (quarenta e dois

quinhentos e quarenta e um mil  reais);  

Ao f inal de abri l  de 2014, o resultado econômico acumulado 

pela Hermes apresentou uma diminuição de 

 vinte e cinco por cento) em relação ao obtido

anterior enquanto a Merkur, no mesmo período, apresentou um

diminuição em seu resultado econômico de 

noventa e dois por cento).  

fev/14 mar/14 abr/14

(R$ 22.468)

(R$ 29.609)

(R$ 40.934)

(R$ 1.223) (R$ 135) (R$ 1.462)

Resultado econômico acumulado 2014
(em milhares de reais)

HERMES MERKUR

 
 
 

7 

O resultado econômico obtido pelas Recuperandas em abril  

 mil (onze milhões, 

,  perfazendo no exercício de 

42.541 mil  (quarenta e dois milhões, 

 

de 2014, o resultado econômico acumulado 

 38,25% (trinta e oito 

em relação ao obtido no mês 

no mesmo período, apresentou uma 

em seu resultado econômico de 9,92% (nove vírgula 

abr/14

(R$ 40.934)

(R$ 1.607)



 
 
 

 8 

Ativo:  

a)  Ao final  do mês de abri l  de 2014, a Hermes possuía um saldo tota l 

de Ativos de R$ 254.373 mil  (duzentos e cinquenta e quatro mi lhões,  

trezentos e setenta e  três mi l  reais) ,  sendo que o ativo circulante 

correspondia a 63,43% (sessenta e três v írgula quarenta e três por  

cento)  deste total ,  conforme tabela abaixo e anexos:  

ATIVO R$ 254.373  

CIRCULANTE R$ 161.345  

Caixas e equivalentes R$ 59.020  

Contas a receber de clientes R$ 14.874  

Instrumentos Financeiros derivativos R$ 611  

Estoques R$ 51.007  

Impostos a recuperar R$ 18.958  

Despesas Antecipadas R$ 2.477  

Outros Créditos R$ 14.399  

NÃO CIRCULANTE R$ 93.028  

Depósitos judiciais R$ 7.189  

Empréstimos a receber R$ 4.609  

Imobilizado R$ 78.021  

Intangível R$ 3.209  

 

b)  Ao final  do mês de abri l  de 2014, a  Merkur possuía um saldo 

total de Ativos de R$ 45.221 mil  (quarenta e cinco milhões, 

duzentos vinte e um mil reais),  sendo o ativo circulante 86,45% 

(oitenta e seis v írgula quarenta e cinco por cento) deste total,  

conforme tabela abaixo e anexos:  

 

 

 



 
 
 

 9 

ATIVO R$ 45.221  

CIRCULANTE R$ 39.094  

Caixas e equivalentes R$ 321  

Contas a receber de clientes R$ 31.844  

Impostos a recuperar R$ 5.019  

Outros Créditos R$ 1.910  

NÃO CIRCULANTE R$ 6.128  

Depósitos judiciais R$ 41  

Empréstimos a receber R$ 633  

Imobilizado R$ 1.310  

Imposto de renda e contribuição social diferidos R$ 4.144  

Passivo Exigível  e Patrimônio Líquido:  

c)  A Hermes possuía,  ao f inal  do mês de abri l  de 2014, o saldo R$ 

254.373 mil  (duzentos e c inquenta e quatro mi lhões,  trezentos e 

setenta e três mi l  reais)  no Passivo exigível  e  Patrimônio L íquido, 

conforme tabela abaixo e anexos:  

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 254.373  

CIRCULANTE R$ 509.954  

Fornecedores R$ 264.049  

Empréstimos e Financiamentos R$ 116.541  

Debêntures R$ 110.338  

Salários e encargos trabalhistas R$ 4.773  

Impostos, taxas e contribuições R$ 13.425  

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 322  

Dividendos e participações propostos R$ 301  

Outras contas a pagar R$ 205  

NÃO CIRCULANTE R$ 166.353  

Empréstimos e Financiamentos R$ 72.431  

Debêntures R$ 74.962  

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 424  

Provisões R$ 18.537  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (R$ 421.934) 

Capital social R$ 70.050  

Lucros (Prejuízos) Acumulados (R$ 491.984) 



 
 
 

 10

a)  Verif ica-se que o somatório das obrigações da Recuperanda 

para com terceiros, no período em questão, alcançou a 

monta de R$ 676.307 mil (seiscentos e setenta e seis 

milhões, trezentos e sete mil reais);  

b)  O grau de endividamento total da Hermes alcança 265,87% 

(duzentos e sessenta e cinco vírgula oitenta e sete por 

cento);  

c)  Ao final  do mês de abri l  de 2014, a Merkur apresentava saldo 

de R$ 45.221 mil  (quarenta e cinco milhões, duzentos vinte e 

um mil reais) no Passivo exigível e Patrimônio Líquido, 

conforme tabela abaixo e anexos:  

 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 45.221  

CIRCULANTE R$ 40.817  

Fornecedores R$ 30.466  

Empréstimos e Financiamentos R$ 337  

Salários e encargos trabalhistas R$ 2.049  

Impostos, taxas e contribuições R$ 348  

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 22  

Dividendos e participações propostos R$ 7.594  

NÃO CIRCULANTE R$ 1.718  

Empréstimos e Financiamentos R$ 386  

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 325  

Imposto de renda e Contribuição social diferidos R$ 979  

Provisões R$ 29  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 2.688  

Capital social R$ 4.603  

Reserva de Lucros R$ 14.551  

Lucros (Prejuízos) Acumulados (R$ 16.465) 

 



 
 
 

 11

d)  Verif ica-se que o somatório das obrigações da Recuperanda 

para com terceiros, ao f inal  do mês sob análise, alcançava a 

monta de R$ 42.535 mil  (quarenta e dois milhões,  quinhentos 

e trinta e cinco mil reais);  

e)  O grau de endividamento total da Merkur alcança 94,06% 

(noventa e quatro vírgula zero seis por cento).  

 

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no 

momento. 

 

Rio de Janeiro, 22 de julho de 2014. 

 

 
 

CARLOS GUSTAVO M. T.  BRAGA CLEVERSON DE LIMA NEVES 

OAB/RJ 109.655 OAB/RJ 69.085 

 
 

 

GUSTAVO BANHO LICKS 

CRC-RJ 087.155/O-7 

OAB/RJ 176.184 

 

 


